Un moment de puternică contestare a pactului dualist l-a
constituit dezbaterea parlamentară prilejuită de proiectul de lege al naţio!lalităţilor,
care a fost adus în discuţia Parlamentului în 12/24 noiembrie 1868 . In această
dezbatere s-au confruntat două ideologii opuse, întemeiate pe o concepţie diferită
despre naţiune: ideologia oficială promovată de guvern, bazată pe ideea de stat

3 Ibidem.
4 Arhiva Bibliotecii arhiepiscopiei Ortodoxe Române clin Sibiu, fond Şaguna, dos. Nr. 1773.
5 Ibidem.